
М ИНИСТЕРСТВО О БРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от JJ. DrL. A D c l f
г. Краснодар

Об определении м иним ального количества баллов  
за вы полнение экзам енационны х работ в форме 

основного государственного экзам ена и государственного  
вы пускного экзам ена государственной итоговой  

аттестации по образовательны м  програм мам основного  
общ его образования в К раснодарском  крае в 2025 году

В соответствии с приказом  М инистерства просвещ ения Российской 
Ф едерации и Ф едеральной служ бы  по надзору в сф ере образования и науки 
от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверж дении П орядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательны м  программам 
основного общ его образования», письмом  Ф едеральной служ бы по надзор 
в сфере образования и науки от 13 ф евраля 2025 г. 04-41 
п р и к а з ы в а ю :

1. О пределить м инимальной отметкой по пятибалльной системе 
оценивания в 2025 году за вы полнение экзам енационной работы в форме 
основного государственного экзам ена (далее -  ОГЭ). подтверж даю щ ей 
освоение обучаю щ имися образовательны х программ основного общ его 
образования в соответствии с требованиям и федерального 
государственного образовательного стандарта основного общ его 
образования, отметку «3».

2. О пределить м иним альное количество первичны х баллов, 
соответствую щ их отметке «3» по пятибалльной систем е оценивания в 2025 
году за вы полнение экзам енационной работы  в форме ОГЭ:

1) по русскому языку -  15 баллов;
2) по математике -  8 баллов, при этом, не менее 2 баллов из 8 должно 

быть получено за вы полнение заданий по геом етрии (задания 15-19. 23-25):
3) по физике -  10 баллов;
4) по химии -  10 баллов;
5) по биологии -  13 баллов;
6) по географии -  12 баллов;
7) по общ ествознанию  -  14 баллов;
8) по истории -  11 баллов;
9) по литературе -  16 баллов;
10) по информатике -  5 баллов;
11) по иностранным язы кам  (английский, немецкий, ф ранцузский,



2

испанский) -  29 баллов.
3. О пределить м инимальной отметкой по пятибалльной системе 

оценивания в 2025 году за вы полнение экзам енационной работы  в форме 
государственного вы пускного экзам ена (далее -  ГВЭ) в письм енной форме, 
подтверж даю щ ей освоение обучаю щ им ися образовательны х программ 
основного общ его образования в соответствии с требованиями 
ф едерального государственного образовательного стандарта основного 
общ его образования, отметку «3».

4. О пределить м инимальное количество первичны х баллов, 
соответствую щ их отметке «3» по пятибалльной системе оценивания в 2025 
году за выполнение экзам енационной работы  в форме ГВЭ (п и сь м ен н ая  
форма):

1) по русскому языку -  5 баллов;
2) по математике (100-е и 200-е номера вариантов) -  4 балла:
3) по математике (300-е ном ера вариантов) -  3 балла:
4) по физике -  7 баллов;
5) по химии -  7 баллов;
6) по биологии -  9 баллов;
7) по географии -  6 баллов;
8) по общ ествознанию  -  7 баллов;
9) по истории -  7 баллов;
10) по литературе -  4 балла;
11) по информатике -  4 балла;
12) по иностранным язы кам  (английский, немецкий, французский, 

испанский) (100-400-е ном ера вариантов) -  11 баллов:
13) по иностранным язы кам  (английский, немецкий, ф ранцузский, 

испанский) (500-е номера вариантов) -  12 баллов.
5. О пределить минимальной отм еткой по пятибалльной системе 

оценивания в 2025 году за вы полнение экзам енационной работы  в форме 
ГВЭ в устной форме, подтверж даю щ ей освоение обучаю щ имися 
образовательны х программ основного общ его образования в соответствии с 
требованиям и федерального государственного образовательного стандарта 
основного общ его образования, отметку «3».

6. О пределить миним альное количество первичны х баллов, 
соответствую щ их отметке «3» по пятибалльной системе оценивания в 2025 
году за выполнение экзам енационной работы  в форме ГВЭ (устн ая  
форма):

1) по русскому язы ку -  5 баллов;
2) по математике -  4 балла;
3) по физике -  3 балла;
4) по химии -  2 балла;
5) по биологии -  5 баллов;
6) по географии -  3 балла;
7) по общ ествознанию  -  2 балла;
8) по истории -  2 балла;
9) по литературе -  4 балла;
10) по информатике -  2 балла;



3

11) по иностранным язы кам  (английский, немецкий, французский, 
испанский) -  3 балла.

7. О пределить шкалу перевода сумм арны х первичны х баллов за
вы полнение экзаменационной работы  в отметку по пятибалльной системе 
оценивания за выполнение экзам енационной работы  в форме ОГЭ в 2025 
году согласно прилож ению  1 к настоящ ем у приказ;

8. О пределить ш калу перевода сумм арны х первичны х баллов за
вы полнение экзаменационной работы  в отметку по пятибалльной системе 
оценивания за вы полнение экзам енационной работы  в форме ГВЭ 
(письменная форма) в 2025 году согласно прилож ению  2 к настоящем} 
приказу.

9. О пределить шкалу перевода сумм арны х первичны х баллов за
вы полнение экзам енационной работы  в отметку по пятибалльной системе 
оценивания за выполнение экзам енационной работы  в форме ГВЭ (устная 
ф орма) в 2025 году согласно прилож ению  3 к настоящ ем} приказ}

10. Руководителю  государственного казенного учреж дения 
К раснодарского края Ц ентра оценки качества образования Карамову И.Р 
обеспечить осущ ествление перевода сумм арны х первичны х баллов за 
вы полнение экзам енационной работы  в отметку по пятибалльной системе 
оценивания в соответствии с настоящ им приказом

11. Рекомендовать руководителям  м униципальны х органов 
управления образованием К раснодарского края довести до сведения
руководителей общ еобразовательных организаций. об}чающихся и их 
родителей (законных представителей) минимальное количество баллов за 
выполнение экзаменационных работ в форме ОГЭ и ГВЭ государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в Краснодарском крае в 2025 году.

12. Н ачальнику отдела оценки качества образования и 
государственной итоговой аттестации в управлении общ его образования 
Бойковой М .Е. разм естить данны й приказ в личны х кабинетах 
муниципальны х органов управления образования автоматизированной 
инф орм ационной системы «С етевой город. О бразование >

13. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
зам естителя министра образования и науки К раснодарского края 
Груш ко О.А.

14. П риказ вступает в силу со дня его подписания.

М инистр ^  - Е .в . В оробьева



Приложение 1 
к приказу министерства 
образования и науки 
Краснодарского края 
от м .  с,-

Ш КАЛА
перевода суммарных первичных баллов за вы полнение 
экзаменационной работы основного государственного 

экзамена в отметку по пятибалльной системе оцени вани я
в 2025 году

1. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по русскому языку:

Отметка по 
пятибалльной 
системе 
оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный 
первичный 
балл за 
работу в 
целом

0-14 15-
25

26-32, 
из них не менее 

6 баллов за 
грамотность 

(по критериям ГК1- 
ГК4).

Если по критериям 
ГК1-ГК4 

обучающийся 
набрал менее 6 

баллов, выставляется 
отметка «3»

- у  -«733—37, 
из них не менее 9 

баллов за 
грамотность 

(по критериям ГК1- 
ГК4).

Если по критериям 
ГК1-ГК4 

обучающийся набрал 
менее 6 баллов, 

выставляется 
отметка «4»

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  37 баллов.

Рекомендуемый минимальный первичный балд для отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общ его образования -  28 баллов.

2. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по математике:

Отметка по
пятибалльной «2» «3» «4>» «5»



2

системе
оценивания
Суммарный 0-7 8-14, 15-21. 22-31.
первичный из них не менее из них не менее из них не менее
балл за 2 баллов 2 баллов 2 баллов
работу в получено за получено за получено за
целом выполнение выполнение выполнение

заданий заданий заданий
по геометрии. по геометрии. по геометрии.

В случае В случае В случае
получения менее получения менее получения

2 баллов за 2 баллов за менее 2 баллов
выполнение выполнение за выполнение
заданий по заданий по заданий по
геометрии геометрии геометрии

выставляется выставляется выставляется
отметка «2» отметка <2» отметка «2»

М аксимальное количество первичных баллов которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  31 балл.

М инимальное количество первичных баллов по математике, 
подтверждающее освоение обучаю щимися образовательных программ 
основного общего образования в соответствии с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования. 
-  8 первичных баллов, набранных в сумме за выполнение заданий по алгебре и 
геометрии, при условии, что из них не менее 2 баллов получено за выполнение 
заданий по геометрии (задания 15-19, 23-25).

Отметки «4» и «5» по пятибалльной системе оценивания выставляются 
при получении суммарного первичного балла, указанного в таблице, за 
экзаменационную работу, при условии, что из них не менее 2 баллов получено 
за выполнение заданий по геометрии (задания 15-19. 23-25). В случае 
получения менее 2 баллов за выполнение заданий по геометрии выставляется 
отметка «2».

Рекомендуемый минимальный первичный балл лтя отбора об>чаюншхся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общ его образования:

для естественнонаучного профиля -  18 баллов, из них не менее 6 баллов 
по геометрии;

для экономического профиля -  18 баллов, из них не менее 5 баллов по 
геометрии;

для физико-математического профиля -  19 баллов, из них не менее 
7 баллов по геометрии.



3

3. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по физике:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-9 10-19 20-29 30-39

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  39 баллов.

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общ его образования -  26 баллов.

4. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по химии:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-9 10-20 21-30 31-38

М аксимальное количество первичных баллов которое может полупить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  38 баллов.

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора осыпающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общ его образования -  27 баллов.

5. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по биологии:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-12 13-25 26-37 38-47

М аксимальное количество первичных баллов, которое может полупить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  47 баллов.

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обснающихся



в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общ его образования -  33 балла.

4

6. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по географии:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-11 12-18 19-25 26-31

М аксимальное количество первичных баллов которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  31 балл.

Рекомендуемый минимальный первичный балл хтя отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общ его образования -  23 балла.

7. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по обществознанию:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-13 14—23 24-31 32—37

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  37 баллов.

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общ его образования -  29 баллов.

8. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по истории:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-10 11-20 21-29 30-37

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей



5

экзаменационной работы, -  37 баллов.
Рекомендуемый минимальный первичный балл хтя отбора обучающихся 

в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общ его образования -  26 баллов.

9. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по литературе:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-15 16-23 24-31 32-37

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  37 баллов.

Рекомендуемый минимальный первичный балл хтя отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общ его образования -  27 баллов.

10. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по информатике:

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-4 5-10 11-16 17-21

М аксимальное количество первичных баллов которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  21 балл.

Рекомендуемый минимальный первичный балл хтя отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общ его образования -  15 баллов.

11. Ш кала перевода суммарного первичного бахта за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по иностранному языку (английский, н ем ец ки й . ф ранц узский , 
испанский):

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в 
целом

0-28 29-45 46-57 58-68



6

М аксимальное количество первичных баллов которое может получить 
участник основного государственного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  68 баллов.

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся 
в профильные классы для обучения по образовательным программам среднего 
общ его образования -  55 баллов.

Начальник отдела оценки качества 
образования и государственной 
итоговой аттестации в управлении 
общ его образования М.Е. Бойкова



Приложение 2 
к приказу министерства 
образования и науки 
Краснодарского края 
от У/, Г.; ^

Ш КАЛА
перевода суммарных первичных баллов за вы полнение 

экзаменационной работы в отметку по п яти б ал л ьн о й  системе 
оценивания за выполнение экзаменационной работы  в форме 
государственного выпускного экзамена (п и сьм ен н ая  форма

в 2025 году

1. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по русскому языку:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0 -4 5-10 11-14 15-17

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание сж атого 
изложения с творческим заданием, осложненное сп и сы ван и е, написание 
д и к т а н т а ,-  17 баллов.

2. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания по 
математике за написание всей экзаменационной работы ( 100-е номера 
вариантов):

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-3 4 -6 7-9 10-14

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы (100-е номера вариантов). -  [4 балю в.

3. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания по 
математике за написание всей экзаменационной работы (200-е номера 
вариантов):



2

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный  
балл за работу в целом

0-3 4 -6 7-9 10-12

М аксимальное количество первичных баллов которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы (200-е номера вариантов). -  12 баллов.

4. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания по 
математике за написание всей экзаменационной работы (300-е номера 
вариантов):

О тметка по пятибалльной  
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-2 3-5 6-8 9 -10

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы (300-е номера вариантов). -  10 баллов.

5. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по биологии:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный  
балл за работу в целом

0 -8 9-16 17-26 27-36

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  36 баллов.

6. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по географии:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный  
балл за работу в целом

0-5 6-10 11-15 16-19

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить



участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  19 баллов.

3

7. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по информатике:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-3 4 -6 7-9 10-11

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  11 баллов.

8. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по истории:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0 -6 7-12 13-18 19-24

М аксимальное количество первичных баллов которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  24 балла.

9. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по литературе:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный  
балл за работу в целом

0-3 4-11 12-19 20-24

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  24 балла.

10. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по обществознанию:



4

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-6 7-12 13-18 19-23

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  23 балла.

11. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по физике:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный  
балл за работу в целом

0-6 7-12 13-18 19-23

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  23 балла.

12. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по химии:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0 -6 7-10 11-14 15-17

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  17 баллов.

13. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по иностранному языку (английский, немецкий. французский, 
испанский) - (100-400-е номера вариантов):

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-10 11-18 19-26 27-34

М аксимальное количество первичных баллов, которое может поллчить



участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы (100-400-е номера вариантов . -  34 балла.

14. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по иностранному языку (английский, нем ецкий . ф ранц узский , 
испанский) - (500-е номера вариантов):

5

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный 
балл за работу в целом

0-11 12-16

огчГ" 2 1 -24

М аксимальное количество первичных баллов которое может полупить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы (500-е номера вариантов). -  24 балла.

Начальник отдела оценки качества
образования и государственной
итоговой аттестации в управлении .
общ его образования —  y j £  Бойкова



Приложение 3 
к приказу министерства 
образования и науки 
Краснодарского края
от У/, о  о, -Vo -ЗлУ

Ш КАЛА
перевода суммарных первичных баллов за выполнение 

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе 
оценивания за выполнение экзаменационной работы в форме 

государственного выпускного экзамена (устная форма
в 2025 году

1. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по русскому языку:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный  
балл за работу в целом

0 -4 5-10 11-14 15-17

М аксимальное количество первичных баллов которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за выполнение всей 
экзаменационной работы, -  17 баллов.

2. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по математике:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл  
за работу в целом

0-3 4 -6 7-8 9-10

М аксимальное количество первичных баллов которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  10 баллов.

3. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по биологии:

Отметка по пятибалльной
«2» «3» «4» «э»системе оценивания



2

Суммарный первичный балл 0 -4 5-6 7-8 9-10
за работу в целом

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  10 баллов.

4. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по географии:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0 -2 3 -4 5-6 7-8

М аксимальное количество первичных баллов которое может полу нить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  8 баллов.

5. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по информатике:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл  
за работу в целом

0-1 2-3 4-5 6

М аксимальное количество первичных баллов которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  6 баллов.

6. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по истории:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл  
за работу в целом

0-1 2 3 -4 5-6

М аксимальное количество первичных баллов которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  6 баллов.



3

7. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по литературе:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-3 4-11 12-16 17-20

М аксимальное количество первичных баллов которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  20 баллов.

8. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по обществознанию:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл  
за работу в целом

0-1 2 3—1 5-6

М аксимальное количество первичных баллов которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  6 баллов.

9. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по физике:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-2 3-4 5 -7 8-10

М аксимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  10 баллов.

10. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по химии:

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-1 2-3 4 - 5 6 -7



М аксимальное количество первичных баллов которое может получить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  7 баллов.

11. Ш кала перевода суммарного первичного балла за выполнение 
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной системе оценивания 
по иностранному языку (английский, н ем ец ки й . ф ранц узский , 
испанский):

4

Отметка по пятибалльной  
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-2 3-4 5-6 7-8

М аксимальное количество первичных баллов которое может полу нить 
участник государственного выпускного экзамена за написание всей 
экзаменационной работы, -  8 баллов.

Начальник отдела оценки качества 
образования и государственной 
итоговой аттестации в управлении 
общ его образования М.Е. Бойкова


